
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VERBALE N. 16 
        

 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI VOLONTA’ RELATIVA ALLA C ONFERMA DELLA 

GESTIONE IN UNIONE DELLE FUNZIONI AD ESSA TRASFERIT E. 
  
 L’anno duemiladodici addì venti  del mese di dicembre  alle ore 18,25 nella sala riservata 
per le riunioni presso la sede del Comune di Briona, regolarmente convocato si è riunito in 
sessione straordinaria di prima convocazione il Consiglio dell'Unione. 
 

Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 

 
 

 Presenti Assenti 
   
ROSSI Angelo X - 
RUSCA Renzo X - 
GARONE Raffaella X - 
ANNOVAZZI Maria Teresa - X 
CASTALDI Graziano - X 
CONTINI Aldo X - 
MAGLIANO Manuela X - 
MERCALLI Antonio X - 
PRANDI Monica - X 
GIORIA Angelo  - X 
CAVALLINI Daniela X - 
CASTALDI Mauro - X 
   
TOTALE 7 5 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell'Unione Dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il sig. Rossi Angelo, in qualità di 
Presidente dell’Unione, assume la presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art. 15, comma 2 dello 
Statuto dell'Unione e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



C.U. n. 16 del 20/12/2012 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI VOLONTA’ RELATIVA ALLA CONFERMA DELLA 
GESTIONE IN UNIONE DELLE FUNZIONI AD ESSA TRASFERITE. 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 14, commi 28-31, d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni nella  L. 30 luglio 2010 n. 122, i Comuni di minori dimensioni sono tenuti a 
gestire in forma associata le funzioni fondamentali di cui all’articolo 21, comma 3, della 
Legge 5 maggio 2009; 
 
- ai sensi dell’art. 16, d.l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni nella L. 14 
settembre 2011 n. 148, sono state introdotte al riguardo ulteriori disposizioni; 
 
- ai sensi dell’art. 19, d.l. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 7 
Agosto 2012, n. 135, rubricato “Funzioni fondamentali dei comuni e modalità di esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali”, sono state apportate importanti modifiche alle 
norme sopra citate, dirette a ridefinire le funzioni fondamentali dei Comuni, individuate 
nelle seguenti:  
“a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 
controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 
alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 
primi soccorsi; 
f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 
rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi; 
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, 
della Costituzione; 
h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 
nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza 
statale”; 
 
- per effetto di dette norme, è previsto per i Comuni appartenenti alla classe demografica 
di quelli aderenti all’Unione Novarese 2000, Briona (NO), Caltignaga (NO) e Fara 
Novarese (NO), l’obbligo di esercitare in forma associata entro il 31 dicembre p.v., almeno 
tre di tali funzioni fondamentali; 
 
- la L.r. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11, ha previsto ulteriori disposizioni in merito alla 
gestione associata obbligatoria per i comuni piemontesi, stabilendo, in particolare, che il 
limite demografico minimo per l’esercizio delle funzioni fondamentali in forma associata, 



secondo le modalità di cui agli artt. 30 e 32, d.lgs. n. 267/2000, è per i Comuni di pianura, 
pari a 5000 abitanti; 
 
- l’Unione Novarese 2000, costituita il 27/02/2001 tra i Comuni di Briona (NO), Caltignaga 
(NO) e Fara Novarese (NO), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, d.lgs. n. 267/2000, 
avente una popolazione complessiva di 5954 abitanti, secondo quanto stabilito all’art. 2 
del vigente Statuto, entrato in vigore il 12/02/2011, e della d.C.U. 29/11/2012, n. 8, 
gestisce interamente, ove attivate, le funzioni relative a: 
a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 
controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
d) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 
primi soccorsi; 
e) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
nonché, a decorrere dal 01/01/2013, le funzioni relative a: 
f) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, 
della Costituzione; 
g) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
 
- in seguito alla nascita dell’Unione e all’esito degli undici anni di esperienza maturata si 
conferma il perseguimento ed il raggiungimento di forme di razionalizzazione dei servizi e 
della gestione del personale e si ritiene, pertanto, che sia dal punto di vista della qualità 
dei servizi erogati, sia dal punto di vista dell’ottemperanza alle vigenti norme, essa sia 
adeguata a garantire che i Comuni ad essa appartenenti siano rispettosi delle norme 
statali e regionali sopra espressamente richiamate; 
 
- il presente atto non necessita di parere tecnico da parte dei Responsabili di Servizio, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, trattandosi di mera 
ricognizione dello stato di fatto ed atto di indirizzo di natura politico-amministrativa; 
 
VISTI: 
- il d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella  L. 30 luglio 2010 n. 122, 
- il d.l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni nella L. 14 settembre 2011 n. 
148, 
- il d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012, n. 135, 
- la L.r. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11, 
- il d.lgs. n. 267/2000, 
- lo Statuto dell’Unione; 
 
RILEVATO che non vi sono interventi; 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e 
votanti 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

1. di dare atto che l’Unione Novarese 2000, costituita il 27/02/2001 tra i Comuni di Briona 
(NO), Caltignaga (NO) e Fara Novarese (NO), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 
d.lgs. n. 267/2000, avente una popolazione complessiva di 5954 abitanti, è forma 
associativa adeguata a garantire, per dimensioni della popolazione residente e numero e 
qualità dei servizi erogati, che i Comuni ad essa aderenti rispettino il dettato normativo di 
cui al al d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella  L. 30 luglio 2010 n. 
122, al d.l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni nella L. 14 settembre 2011 
n. 148, al d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012, n. 
135 ed alla L.r. Piemonte 28 settembre 2012, n. 11; 
 
2. di trasmettere copia del presente atto, una volta esecutivo, alla Regione Piemonte, 
Assessorato agli Affari Istituzionali, Settore Rapporti con le autonomie locali, per 
opportuna conoscenza. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to   Rossi Angelo                                                 f.to  dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 03/01/2013 
                                                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                   f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to   dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 03/01/2013 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to      dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


